


Číslo typového prukazu: ULL _ 09 / 2008

Doplněk..a..

DrŽite|typ.osvědčení: Direct Fly s.r.o. Špitálka 8,

602 00 Brno

Výroba: Direct Fly s.r.o. Cihelní 573,687 25 Hluk

TypSLZ: ALTO TG

Datum vydání přílohy : 15.7,2008

1. označení typu: ALTO TG
Doplněk,,a.. : vrtule SR 3000 2 W.
ooptnct<,,b.. : Vleky kluzáků do max. vzletové hmotnosti 600 kg.

2. Kategorie: Sportovní |étajici zaÍízertl, ultralehký letoun řízený aerodynamicky

3. Držite|typového osvědčení: Direct Fly s.r.o.

Špitálka 8

Výrobce:

602 00 Brno

Česká republika

Direct Fly s'r.o. Cihelní 573,687 25 Hluk

3' Datum podání žádosti: 20.5.2005

4. Datum schválení: I5.7.2008, doplněk ,,a,, l 17.6.2010
doplněk,,b* l I3.L'20IL

1.

il. Předpisová základna

Požadavky letové způsobilosti: UL 2-částl., PoŽadavky letové způsobilostisLZ,
Ultralehké letouny Íízené aerodynamicky, uprav ené zněni ze dne |7 '10.2002.

Zvláštnípodmínky: Žafue

Výjimky: Žaane

2.

a
J.

I.Všeobecně



2.

III. Technické údaje. v]Íkony a provozní omezení.

1. Definice typu: Typ je definován Typovým návrhem datovaným 15.5.2007
a výkresy č' Alto - 0-01-01 až A|to - 6-04.23, datovanými
do 31.12'2007 . Podrobnosti jsou uvedeny v Typovém
návrhu letounu ALTO TG 9I2 (zpráva ALTO vv-01-l).

Popis: Alto TG je dvoumístný, jednomotorový, samonosný
dolnoplošník s posádkou sedící vedle sebe. Letoun je
celokovové konstrukce ztenkýchplechů z Al slitiny. Křídlo
je obdélníkového půdorysu s hlavním a pomocným
nosníkem a lrybavené vztlakovou klapkou. Yzt|aková
klapkaje štěrbinová, vyklápěná do poloh l50' 300 a400 '

Podvozek je tříkolový s hydraulickými kotouěovými
brzdami na hlavních kolech' Hlavní podvozkové nohy tvoří
kompozitové pruŽiny, přední kolo je Ťízené a odpružené.
ocasní plochy jsou klasického uspořádání s VoP v ose
trupu' Integrální palivové nádrŽe jsou umístěny v křídlech.
Řízení letounu je volantového typu.

Pro lydání technického průkazu letové způsobilosti sLZ
musí bý nakažďém vyrobeném letadle instalováno záklaďni
vybavení, odpovídaj í cí p ožadavkům na letovou způsobilo st
uvedeným v kapitole II. Předpisovázák|adna'

3. Vybavení:

4' Zák|adní technické údaie

Rozpěti
Délka
Výška

Křídlo
Plocha křídla I0,2 m"
Použitý profilkřídla NACA 4415 (modit)
Hloubka křídla 1,315 m
Štíhlost křídla 5,96
Plošné zatíženi při max. vzlet. hmotnosti... 450 kg : 44,0kglm", 472,5 kg: 46,3 kg/m"
Rozpětí křidélka. 1,093 m
Plocha křidélka. 0,3 m,
Výchylky křidélka. ..nahoru ... 250

dolů '. ' '. ' 250

Rozpětí vztlakové klapky 2,3 m
0.558 m2Plocha vztlak. klapky

start....... 150

7.77 m
6.07 m
2.25 m

Výchylky vztlakové klapky.
Přistání. '. 300, 400



VOP
Rozpětí. 2,56 m
Plocha. l,9I m"
Výchylkykormidla. nahoru...... 30U

Dolů..'....'.2O0
SOP

aPlocha I,036 m"
Výchylky kormidla' .,.. ' +l-.. 30u

Rozchod hlavních kol... I,JO m
Rozvor. 1,395 m
Rozměr kol podvozku ... 360 x100 mm - hlavní kola

320 x 100 mm - příďové kolo
Tlak v pneumatikách... 1,8 + 0,2 kPa
Brzdy hydraulické kotoučové
odpružení hlavního podvozku ... .... pneumatiky, kompozitové pružiny podvozku
odpružení předního kola.. gumovým provazcem a elastickým blokem

Motory ....... Rotax 9I2 UL, Rotax 912 ULS

5. Hmotnosti

Max.vzletová hmotnost ........'.'............. 450 kg
Maximální vzletovou hmotnost lze překročit pouze o hmotnost integrovaného záchranného
systému.
Max. vzlet. hmotnost s integr. záchranným systémem ..'.. 472,5 kg

Prázdnáhmotnost 286kg v základnímprovedení s motorem
Rotax 9I2UL bez zácI.ranného systému'

Max. užite čné zatižení ..............,.'..... I 64 kg
Min. hmotnost posádky ..'. .............. 55 kg
Max. hmotnost zavazadel ................. 1 5 kg
Palivová náďrž ... obsah.... ..2 x 46 1 , celkem 92 l.



6. Rychlosti a výkony

Uvedené výkony jsou určeny za podmínek MSA pro letoun :

Motor....... ROTAX 912 ULS (73,5 kW / 100 hp )
Vrtule FITI COMPETITION 3 listá, prum. 1580 mm.

Vzlet.hmotnost
450 kg

Vzlet.hmotnost
472,5 kg

se
záchr. svstémem

Letové rychlosti CAS:
Pádová rychlost s vysunutými
vztlakovými klapkami Vso .....

64,0 kmlh 65,0 km/h

Pádová rychlost při zasunutých
vztlakových klapkách Vsr .......

79,0 km/h 80,0 km/h

Max. rychlost při vysunutých
vztlakovÝch klaokách Vpp

130 km/h 130 km/h

Návrhová obratová rychlost Va 165 km/h 165 km/h
Max. rychlost v horizontálním letu Vrr 210 km/h 210 km/h
Max. nepřekročiteIná rychlost VNe 210 km/h 210 km/h
Délka vz|etu ořes 15 m ořekážku.. 2',70 m 275 m
Stoupavost 5,2 m/sec při

135 kmlhod
5,0 m/sec při
135 km/hod

7' Rozsah polohy těŽiště:

8. Provozní násobky

Krajní přední provozní centtéň,.25 Yobspg
Krajní zadníprovozní centráž:35 % bser
Y ztažná rovina : Y ztažnou rovi nou j e náběžná hrana křídl a

Střední aerodynamická tětiva: Hloubka střední
aerodynamické tětivy b5a1:1,315 m

Počátek střední aerodynamické tětily j e navztažné rovině -

náhěžnáhrana křídla

Maximální kladný l záporný .....+4,0 l -2,0.

Rotax 9I2UL nebo Rotax 912UL S

Provozní omezení motoru:
Rotax 912 ULS:
Maximální vzletoý výkon 73,5 kwl5800 min-'(po dobu 5

minut)
Maximální twa|ý výkon 69 kW5500 min.'
Rotax 9L2UL:
Maximální vz|etový výkon 59,6 kw 5800 min-l(po dobu 5

minut)
Maximální trvalý výkon 58 kw5500 min.l

9. Motor:



1O.Vrtule a její omezení: Typ: FITI ECo COMPETITION 3LR l58
Výrobce: FITI design s.r.o.
Popis: na zemi stavitelná, kompozicová, třílistá.
Pruměr: 1580 mm.

Typ: Křemen SR 200c
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popis: nazemi stavitelná, dřevěná, třílistá.
Průměr: 1680 mm

Typ: Křemen SR 2000
Výrobce Woodcomp s.r'o.
Popi s : ze letu pře staviteln á, dŤ ev ěná, třílistá.
Pruměr: 1680 mm

Typ: Křemen SR 3000/ 2lw
Výrobce Woodcomp s.r.o.
Popi s : ze |etu pře staviteln á, dt ev ěná, dvouli stá.
Pruměr:

11. Pa1ivo: EURQSUPER RoN 95 bezolovnat.ý podle DIN 51607,Ó-
NORM 11OO AVGAS 1OO LL.
rro ČR je doporučen benzínBA 95 Natural

12. olej: Rotax 9I2: o|ej klasifikace API SF(SG) nebo vyšší,
určený pro 4-taktní motocykly (s přísadami pro mazání
převodů)..

IV. Podklady pro provoz a údržbu
- Letová aprovozní příručka pro letoun ALTO TG +

dodatky vyp|ývajici ze zásÍavby volitelného vybavení
- Návod k pouŽití motoru ROTAX Ťady 9|2
. Technický popis aprovozní instrukce pro zastavěnou

vrtuli
- Návod k použití záchranného systému (v případě jeho

instalace)
- Návody k volitelnému vybavení instalovanému na přání

zákazniki

13. Vleky kluzáků : motor Rotax 9l2 ULS, vrtule Varia za|etumechanicky
stavitelná, SR 3000 ( 170/3R)' Kašpar KA 1/3 - 3 listáza
letu stavitelná.

. maximální pevnost pojistky 300 daN +/- 30 daN.

- maximální hmotnost vlečeného kluzáku:600 kg.

- Min. rychlost vleku Vr: 100 km/h

- optimální rychlost pro nejlepší stoupání : 110 km/h

- max. rychlost vleku : VR: l60 km/h. Max. povolená



rychlost pro vlečení při přeletech nesmí překročit
povolenou rychlost pro vlečený kluzák.

- Další vybavení musí odpovidatpožadavkům Přílohy III
předpisu UL _2 část 1, doplňkové požadavky pro vlekiíní
kluzríků ultralehkými letouny (sLZ).

- Letová příruěka pro ultralehký letoun Ev 97 EUROSTAR'
Dodatek č' 1.Vlečné zaÍízení.

Předpisová zákÍadna: Příloha III předpisu UL - 2 část 1, doplňkové poŽadavky pro
vlekání kluzáků ultralehkými letouny.

Doplněk č' 1 k příloze III předpisu UL - 2 ěást 1, doplňkové
požadavky pro vlekání kluzáků ultralehkými letouny.

V. Doplňky: Žádné

Poznámky:

1. Každý letoun předvedený k vydání Technického prukazu SLZ musí bý vybaven
aktuálním Protokolem o váženi a určení polohy těŽiště obsahující seznam lybavení
zahrnutého do hmotnosti prázdného letounu.

2. Letoun musí bý vybaven nápisy a štítky uvedenými v Letové příručce.



:--A-:
Třípoh|edový obrázek SLZ ALTo TG :


